¹⁾ S. Scherer im Kirchenlexikon s. v. über das kanonische Denunziationsverfahren.

²⁾ Bigge (Kreis Brilon).

³⁾ Antfeld (Brilon).

Secundo prelibatus pastor ultra 6 menses exercuit divinum officium in opprobrium cuiusdam mandati ven. d. Jacobi Segers olim decani, dum vixit ⁴⁾, s. Georgii Coloniensis ⁵⁾, quod potest probare (!) mandato ad instantiam Bernardi Wesseli ⁶⁾ de Brilon.

2 Item d. Mathias ⁷⁾ Nasenborth, pastor in Husten, habet unam focariam ⁸⁾, ymmo et fornicariam, in domo sue dotis nomine Drudeke de Zaren, quam etiam carnaliter cognovit in adulterio ad multos annos viro superstitie, prout desuper est publica vox et fama.

Secundo tamquam transgressor statutorum provincialium ⁹⁾ solitus est prediete focarie, cum qua peccavit, audire confessionem, fautoribus et mediatoribus peccati sui: fovendo eam in peccatis suis.

3 Item d. Hermannus Rassehe, pastor in Olden-Ruden ¹⁰⁾, habet unam focariam et adulterem, que habet legitimum virum nomine Hermannus Sute in domo sua et vocatur Thobe, et dominus graciousissimus mandavit sibi, ut expelleret eam de domo sua, hactenus non curavit.

Secundo idem d. Hermannus habet unam fornicariam nomine Grete Hoynckhus ¹¹⁾, cum qua suscitavit pueros.

Tercio adhuc unam fornicariam, que dicitur Else van Herschede ¹²⁾ et moratur cum Michele in Bedelike.

Quarto predictus pastor non celebrat in parochiali ecclesia aliquando in 8, 10 vel 14 diebus, ut parochiales conqueruntur, ut est notorium.

Quinto habet canes venatoriös 3, 4 vel quinque ad capiendum fera et ad instar publici venatoris cum cornu suo currit per silvas et campos et sic patrimonium Christi crucifixi et elemosinas cum meretricibus et canibus suis inutiliter dilapidat et consumit, citra iniuriam loquendo.

Sexto levavit per modum testamenti de una muliere de Zuzato ¹³⁾ centum marcas pro fundacione seu erectione unius beneficii in Oldenruden, et illa mulier deberet habere inde usumfructum tantum ad vitam de pensionibus dictarum centum marcarum, et post obitum mulieris (ibi)dem residere unus vicarius. Modo nichil dat mulieri, totum ad suum convertit u-m proprium.

4 Item d. Degenhardus Schungel ¹⁴⁾, pastor in Werle, scienter et ex pura temeritate dedit gloriosum corpus dominicum excommunicatis et precipue Everardo Bock, non curando aliquam avisacionem.

4) † 1456: Keussen, Matrikel I 161 Nr 42.

5) Kölner Offizial: Keussen eb. und Hansen, Westf. und Rheinland im 15. Jahrh. II 555

6) Ein ander dieses Namens Ostern 1407 in Erfurt immatrikuliert. S. A. Heldmann eb. 52 II (1891) S. 82a.

7) Erwähnt in dem von Hoeynek in der Westf. Ztschr. 44 II (1886) publizierten Verzeichnis der confratres defuncti des Dekanats Attendorn S. 41b.

8) Belege für diesen Ausdruck schon aus dem 12. Jahrhundert bei Du Cange a v.

9) Statut Siegfrieds von Westerburg (1275—1297) Statuta (oben A. 28) S. 42a.

10) Altenröthen (Lippstadt).

11) Vielleicht von Hoinkhausen (Lippstadt).

12) Kreis Meschede.

13) Soest.

14) Erwähnt in der von Mehler, Gesch. d. Stadt Werl (1891) S. 468 veröffentlichten Pfarrerrliste zum Jahre 1452. Vgl. Seibertz, Urk. II S. 541 A. 551 (1409 Nr. 12).

Secundo idem habet in domo dotis unam publicam suspectam mulierem focariam, ymmo et fornicariam, fovet et aliquamdiu ibidem fovebat.

Tertio obtinuit et ad usum proprium convertit nonnulla bona seu legata, que sibi fuerunt data pro fundacione seu erectione unius memorie iuxta ultimam voluntatem relicte quondam Wilhelmi Kegen, ita quod ultima voluntas in extremis desiderata in toto postponitur et posttergatur, quamvis illa voluntas ultima pro lege sit servanda.

Quarto idem pastor in Werlis est persecutor ecclesiasticarum personarum et ultra modum litigiosus, quia discretos, honestos et scientificos sacerdotes et clericos verbis suis iniuriis et blasphemis multipliciter, demeritis eorum minime exigentibus, vexavit et vexat, ut lamentabiliter et querulose conqueruntur, unde magnum schandalum, multa mala et multe confu(siones) in divino officio per ista solempnia festa paschalia anno elapso evenerunt et plures potuissent evenire confusiones, nisi persone intermedie per bona media non intervenissent et id malum et illas confusiones avertissent.

(287b) Quinto idem d. Degenhardus iuxta propriam fantasiam ecclesiam parrochiam in Werlis regit non curando ordinanciam ecclesie metropolitane neque bonam et laudabilem consuetudinem in divino officio hactenus et ad multos annos in dyocesi Coloniensi observatam et amicabilem informacionem scientificum et honorabilium presbiterorum ibidem residencium refutando dicens presumptuose: se non esse sub iugo, regimine seu correctione reverendissimi domini nostri domini Coloniensis, officialis aut sigilliferi, ita quod in divino cultu multe contingunt confusiones et negligencie in ecclesia parrochiali Werlis, de quibus cives istius opidi sunt valde commoti et male contenti, ut predicto pastori bene constat.

Sexto prelibatus pastor in Werlis, ubi et quando publici venatores ad captandum fera conveniunt, tamquam consodalis eorum cum illis maximo cum conamine¹⁵⁾ seu sollicitudine hincinde per silvas, prata et campos agitat et currit, valde diligens et sollicitus est ad cecandum (!) ligna preparando indaginem et instrumenta venatoria: asserens sibi hoc licere, licet minus iuste hoc asserit, fecit et facit in perniciosum exemplum laycorum et parrochianorum suorum, quibus merito exempla bona prestare deberet eosque dirigere in via recta ac salutis eterne, et bonus pastor non debet esse piscator aut venator, quia habetur extra(vagante) de clerico venatore c. (!) capitulum 'prohibetur clerico venacio et contrafacienti pena imponitur'¹⁶⁾.

Septimo idem pastor est homo vagus, minime moderatus: in ecclesiis, cum ibi erant divina, in plateis in et extra civitatem portabat accipitrem hincinde currendo per silvas, prata et campos ad instar publici venatoris, unde multe discensiones (!)¹⁷⁾ et lites inter pastorem predictum et vicinos suos exörte fuerunt propter pullos, quos accipiter rapuit et interfecit, ut isti pauperculi querulose conquererentur. quod sibi minime videtur licere: primo quia pastor, secundo monachus et religiosus est.

15) Bei du Cange nicht erwähnt, aber z. B. aus einer Predigt des Augustinerchorherrn Dietrich de Vrie zu belegen (F. Jostes, Westf. Ztschr. 44 I, 1886, S. 9).

16) Vielmehr Decretal. Gregor. IX. Lib. V Tit. 24 Cap. 1. (Ed. Lips. II Sp. 825).

17) Dieselbe Form z. B. in einem Berichte über die Exzesse zweier Kölner Franziskaner von c. 1325 bei Sauerland I 400.

Octavo est publicus negociator, quod publicum et notorium est, quod sibi minime licet, cum negociatio in clerico et usura in layco quasi esse unius generis censentur, minime veretur¹⁸⁾.

Nono fecit violenciam rectori scholarum in ecclesia coram summo altari ipsūm percussendo ad barbam suam in presencia omnipotentis dei.

5

Contra pastorem in Ruden.

Primo iacet in adulterio cum una muliere viro superstitute nomine Margareta Stendelmans; vir eius Jo. Stendelmans.

Secundo idem pastor in adulterio cum una muliere nomine Mechilla; et erat ancilla d. Andree Wangenhoger, eciam habet virum legitimum.

Tercio procuravit sibi tamquam adulterem unam mulierem maritatum de Frisia, cuius vir legitimus adhuc vivit, que mulier Toba vocatur et modo cum pastore est in Oldenruden; vir eius Hermannus Sute vocatur.

Quarto superaddit unam mulierem tamquam fornicariam nomine Kate-rina Porteners¹⁹⁾; de premissis omnibus illas carnaliter cognovisse in Ruden est publica vox et fama; et in iudicio seculari in Ruden in presencia pastoris omnia predicta ibidem publice sunt sibi intimata per Alhedim Winters.

Quinto idem pastor est bibulus et homo gulosus: precipue una vice contigebat (!) in Lippia in taberna vini, ubi inebriatus fuerat cum vasallis, quod inhoneste, valde impudice et ultra modum inordinate se habuit, ita quod non poterat transire ad suum hospicium, sed propter nimiam ebrietatem et vomitum, quos habuit, in plateis per totam noctem remansit, ubi amisit pallium, bursam cum 14 fl. rhenensibus, balteum de argento: in verecundiam sui ipsius, obprobrium omnium ecclesiasticarum personarum et in perniciosum exemplum laycorum.

Sexto est usurarius et venator.

(Septimo) est persecutor et tribulator pauperum, quia ibidem publica vox et fama in Ruden et magna querela in Ruden (est, quod) contra deum et iusticiam et omnem iuris ordinem hinc(inde) magnis expensis agitando vexavit unam (285a) pauperulam nomine Else Jockes et nonnullos alios; quamvis totam habet istius mulieris substantiam et bona, adhuc de iniusta sua vexacione non cessat, ita quod propter metum istius pastoris predicta mulier in civitate Rudensi non audet manere, sed in die parasceve exivit civitatem versus Brilon, ubi trahit moram et predicto pastori nichil omnino tenetur.

Octavo idem pastor arrendavit ecclesiam parrochiam in Ruden domino Henrico Hackebicken²⁰⁾, qui eciam in eadem ecclesia est vicarius; et quamvis predictus pastor habet duas ecclesias parrochiales et personaliter in Ruden existit et moram trahit, ambas tamen aliis presbiteris arrendavit et transit vagatum et in civitate ociosus, ut eo melius posset vacare prenarratis aut similibus perniciosis suis operibus, ut aliqui coniecturant ibidem. Quia uni pauperculo vendidit in brevi siliginem, et erat villanus; cum non habuit, ut

18) Statuta 1260 § 2 (S. 10b).

19) Ein Hans Portners erscheint am 2. Jan. 1432 unter den Stiftern des Nonnenklosters. (Seibertz Nr. 983).

20) Vielleicht derselbe, dessen Testament 1499 in der Jahresrechnung des Werler Offizialgerichts bei Bettgenhäuser S 181 XII Nr. 12 erwähnt wird.

sibi daret duos albos magis quam alii — forum siliginis ibidem communiter in Ruden erat — oportebat ipsum econverso effundere de sacco, et sic villanus plorando exivit domum suam, et ita crudeliter pauperes in tali necessitate exactionare, ut non licet presbitero, quia est usura.

Nono procurat sibi causas desperatas et prophanas in iudicio seculari et precipue ex parte Heylcken concubine Conradi Langesstrat²¹⁾, ut notum est, contro nonnullos cives de Geseken²²⁾. Et dictus Magnus de Heperen eciam conqueritur in eadem causa similiter contra pastorem et precipue de curte in Knevelinckhusen²³⁾, quam ipse pastor eciam vult coram iudicio seculari vel alias minus iuste intentari.

Decimo Johannes Nettelstede²⁴⁾ in suo agone dedit predicto pastori omnia bona sua, ut impetraret sibi beneficium absolucionis et quod sibi ministrarentur exeque iuxta consuetudinem Christi fidelium. Ipso defuncto pastor intromisit de omnibus bonis suis, sed non impetravit sibi absolucionem, ut promisit, et permittit in hodiernum diem in plateis seu in locis non consecratis iacere funus; et idem Johannes habet filiam quinque annorum, quam avia nutrit elemosinis; illo non obstante, quod predictus pastor omnia bona patris usurpavit et vidit puerum istum seu orphanum in tam magna paupertate constitutum: nichil curat nec daret sibi quicquam in sua paupertate, quod civibus ibidem multum displicet, ita fraudulententer deceptorie et minus iuste ea bona possidere.

Undecimo idem pastor est negociator, visitat tabernas ibi litigando civibus iniuriando, emendo, vendendo, singula facienda (!) ad instar unius civis aut persone secularis, cum tamen negociacio in clerico et usura in layco quasi esse unius generis censeantur²⁵⁾, minime veretur.

Duodecimo idem pastor et cappellanus suis verbis suis mellifluis tempore pestilenciarum procurarunt a multis devotis hominibus in Ruden et in Oldenruden ad erectionem seu fundacionem altaris beate Marie virginis in ecclesia s. Nicholay in Ruden ultra 100 fl. rhen., quos ad proprium converterunt usum, ita quod ultima voluntas decessorum in toto defraudatur, quamvis ultima voluntas pro lege sit servanda.

Contra Hinricum Jummen.

6

Primo nonnullas suspectas diffamatasque mulieres et commoda carum visitat impudice se coram ipsis regens vagas enormiaque invicem habentes, ut puta Else de Neym²⁶⁾ et Walborga Makerene fatentur.

Secundo transivit una vice ad domum, in qua suspecte fuerunt mulieres, membrum virile in presencia mulierum ad manus suas ostendendo accipiens, de una pariete ad aliam transiens, vocem suam extollens in vulgari sermone in hiis verbis aut consimilibus: „Wapen, wapen, war sal ich mynen stalbroder laten, is hijr nit cyn emmers waters, dat ich en lesge, he will mij

21) Ein Cort van Langenstrait als Verfasser eines Schreibens an den Kölner Erzbischof (1442 Jan. 6) bei Hansen I 61 genannt. Vgl. Seibertz, Urk. III Nr. 920. 941. 943.

22) Geseke (Lippstadt).

23) Kneblinghausen (Lippstadt).

24) Vielleicht von Nettelstädt (Lippstadt).

25) Nehelm (Arnsberg).

entfengen.“ Respondit una mulierum: „Steken en in dat actkuven“, ita chachinando invicem.

(285b) Tercio elegit sibi unum obscurum et secretum locum infra turrem retro ecclesiam Werlis, retro antiquam domum s. Crucis, ubi alternatis vicibus sedet dormiendo, ut apparet, et sua colloquia ibidem cum suspectis mulieribus ad longa tempora habet, murmuraciones, chachinaciones et abusiones invicem exercentes, ita quod probi et devoti homines, propter devocionem ad ecclesiam venientes, huiusmodi videntes seu audientes in devocione perturbantur et inde male suspicantur.

Quarto una vice verbis iniuriosis et protervis nonnullos fratres suos de conventu in Wedinckhusen²⁶⁾ multum vexavit, ita quod tandem unus alium apprehendit et valde diligenter se mutuo percusserunt; et est publica vox et fama in Arensbergh.

Quinto idem reus capellanus in Werle habet et aliquamdiu in Arensbergh habuit unam fornicariam nomine Margareta, concubina quondam dicti Scharpeschutten²⁷⁾, quam una nocte visitavit; postquam e converso voluit intrare monasterium, clam ascendebat dormitorium per aliquam fenestram tempore nocturnali; venit casualiter unus honestus et devotus frater; homo perturbatus erat, tandem ad se ipsum vires assumens putabat ipsum esse furem et percuciebat ipsum cum baculo, quod cecidit de fenestra.

7

Contra Ludolphum de Bonen²⁸⁾.

Primo d. Ludolphus de Bonen est monitus sub suspensione a divinis et excommunicatione penis ad [instanciam] ven. d. Bernhardi de Brilon; quamvis monicio suum cursum diu complevit, animo indurato tali modo celebravit et divina visitavit, celebrat et adhuc in hodiernum diem divina visitat.

Secundo est iniustus persecutor et tribulator pauperum, quia propter parvam summam, videlicet octo vel novem solidos, magnis expensis per longam viarum distanciam agitavit et adhuc agitatur precipue unum civem de Werlis nomine Jo. Vorstender, quem propter novem solidos habuit in sententiis, quamvis predictus d. Ludolphus per multos annos recepit solucionem cum expensis mandatorum et dedit sibi plenariam absolucionem et exhibuit sibi mandata citatoria et gravaciones etc., quod predictus Joannes potest probare; illo non obstante pro eadem causa triplici processu ultra annum et adhuc in hodiernum diem gravat, vexavit et vexat contra omnem iuris ordinem tribus citacionibus, tribus monicionibus, gravacionibus et sic ascendendo semper duplicando singula mandata pro eadem causa, unde tandem multa mala possent evenire: impaciencia, motus videlicet discenciones, diffidaciones, lites, discordia et consimilia.

Tercio dictus d. Ludolphus exivit monasterium suum Wedinckhusen ad unum desolatum monasterium dictum In der Byveren^{29a)} in heremo cituatum (!). Ibi non erat in conspectu continuo sui prepositi, ergo interim, quod ibi erat, habuit se omni modo uti publicus venator cum brevi tunica,

26) Wedinghausen, Prämonstratenserkloster b. Arnberg.

27) Hermann Scharpschütte als Bürger in Arnberg 1460 bei Seibertz Nr. 934, 1469 in der Westf. Ztschr. 17 (1856) S. 142 erwähnt.

28) Boenen (Hamm).

28a) Bieber, Nebenbach der Hönne?

cum longo cultello, bipennem in dorso, lanceam in manu, sic per silvas, prata et campos cucurrit, raro celebravit, caudas vaccarum et vittulorum hincinde in maxima copia emebat faciens instrumenta ad captandum fera in derisionem omnium spiritualium personarum, eciam contra statuta et ius scriptum.

Quarto idem reus in eodem loco In der Beveren exercuit grossa, inepta, lubrica et rusticalia opera, quia ibidem cum bipenna cucurrit per silvas, cecando ligna ad comburendum carbones; et sic ad instar unius rustici in propria persona cum istis carbonibus, aliquando cum lignis, hinc inde forum visitavit per civitates ad vendendum; e converso emebat equos, vinum, sal, frumenta et que sibi videbantur magis utilia, in opprobrium omnium religiosorum.

(286a) Quinto idem reus recessit de illo loco ad monasterium, in quo erant moniales, nomine Olinckhusen²⁹⁾; ibi eciam post ut ante suas exercuit venaciones et cum hoc habuit ibidem vina ad vendendum, ut tabernarius, omnibus ibi venientibus et existentibus propinavit pro eorum pecuniis.

Sexto est publicus negociator, ut patet ex predictis.

Septimo idem frater Ludolphus modo ad monasterium est vocatus et in anno pre aliis ad dignitatem prioratus constitutus, tamen adhuc in senectute sua non vult domari, ut a vagabunditate desistat, quia ex officio suo ad singulas horas est obligatus, cum modo debet visitare eorum, sic visitat prata et silvas; tenetur ad honorem omnipotentis dei canere in choro, modo in silvis et campis clamat vulpibus et lupis etc.: sibi ipsi in perpetuam verecundiam suorumque fratrum in exemplum perniciosum.

Octavo, ut intellexi, tunc predicto d. Ludolpho inhibitum est a nonnullis consiliariis graciousissimi domini nostri domini Coloniensis, quod ammodo nequaquam de venacione se intromittat et quod eorum suum respiciat; adhuc non cessat, sed rapit sibi fera violenter et, in preiudicium reverendissimi domini nostri domini Coloniensis, que merito ad mensam et commensales prefati reverendissimi domini spectant et spectare deberent, non curando mandatum consiliariorum domini graciousissimi.

Item pastor in Asselen³⁰⁾ est publicus fornicator et habet focariam 8 in domo sua, cum qua suscitavit proles.

Item d. Hamer³¹⁾, pastor in Apelerbecke, habet publicam fornicariam, ymmo et focariam, in domo sua et ad multos annos habuit et adhuc habet, cum qua suscitavit multos pueros.

Item d. Hamer adhuc dimidio anno vel circiter dedit filie sue virum et in tali convivio multas habuit solemnitates et magnum convivium magnis expensis, quod est contra statuta provincialia³²⁾ ita lapidare matrimonium Christi.

Item d. Hinricus Vulf, prepositus in Else³³⁾, habuit ad multos 10

29) Oelinghausen (Arnsberg).

30) Asseln (Dortmund).

31) Resigniert 1482. S. Annalenregister Sixtus IV. ed. K. Hays in den Annalen des hist. Ver. f. d. Niederrhein 61 (1893) Nr. 294 S. 173.

32) 1250 § 1. Statuta S. 10a.

33) Elsey (Iserlohn).

annos et adhuc habet unam publicam fornicariam in domo sua, que ab ipso multos sibi procuravit pueros octavo adhuc dimidio anno; exceptis istis pueris adhuc cum una Oda suscitavit 4 proles.

11 Item frater Johannes Lodege, vicecuratus in Volmersteyn³⁴), est publicus fornicator et usurarius, cum hoc negociator, inde multi conquerruntur tam layci quam presbiteri, quibus per usuram suam maximum dampnum fecit, agitavit prout de presenti agitavit et vexat.

12 Illud constat et modus usure pastori in Wetter, pastori in Beule, in Herdeke, Hagen, Berchem³⁵), etiam iste idem pastor in Berchem multum tenetur sibi de usura, credo, 10 fl.; in tantum tenetur sibi etiam d. Arnoldus Westhoven; et unus civis in Westhoven³⁶) tenetur de usu frumenti.

13 Item d. Dydericus Bryneck pastor in Swerte.

Primo est symoniacus, quia emebat unam vicariam a d. Johanne Bramey³⁷) in Swerte, videlicet altare s. Johannis evangeliste et Stephani pro 34 flor. rhenensibus et unum apostolatum (!).

Secundo est homo rixosus et litigiosus; vexavit una vice precipue Johannem Groppenbrock³⁸) verbis iniuriosis, dixit ipsum esse pessimum, nequam et quod esset periurus patronus (?), e converso dixit d. Dydericum esse spurium seu filium meretricis et, quem teneret pro patre, non esset pater suus, sed unus nomine Herbordus Kuseke carnifex: sic unus in presencia civium alterum schandalisavit, quod non licet pastori.

(286b) Tercio idem pastor anno etc. 56^{to} conversavit sub pretorio in Swerte, unde venerunt inter ipsum et nonnullos cives discensiones, sic quod dictus pastor evaginavit cultrum suum seu triple (?), unum ex istis vulneravit, unde multa mala evenire potuissent.

Quarto hastiluit una vice in carnisprivio agitando per forum hincinde in derisionem omnium presbiterorum, talem ducere dissolutam vitam non licet pastori.

Quinto negavit audire confessionem concubine Hermanni de Swerte, que erat gravida, propter hoc odium, ut verbo conqueruntur.

14 Item d. Brunsteyn³⁹) pastor in Westunen⁴⁰).

Primo est publicus usurarius, negociator et etiam fornicator.

Secundo habet focariam in domo sua, quam carnaliter dicitur cognovisse.

Permittit, quod unus nomine Hinricus Berman⁴¹) iacet cum ancilla sua in fornicacione in domo sua, propterea est in synodo. Dictus pastor

34) Volmarstein (Hagen).

35) Berchum (Iserlohn).

36) Kreis Dortmund.

37) 1437/38 in Köln immatrikuliert, 1443 in Dortmund, 1447 Dekan der Christianität des Dortmunder Domkapitels: Keussen I 195 Nr. 15.

38) Vielleicht von Groppenbruch (Dortmund).

39) Wohl identisch mit dem 1439 in Köln immatrikulierten Joh. Bruynsteyn alias Kemmer de civitate Monasteriensis (Keussen I 204 Nr. 3). Vgl. Mehler S. 508 die Liste der Westöchner Pfarrer.

40) Westönnen (Soest).

41) Einer des Namens 1449 Dez. 13 erwähnt bei Hansen I 453 (aus Ostinghausen Kr. Soest).

adhuc permittit et fovet e contrario (?) ancillam suam et dictum Hermannum in peccatis suis.

Quarto non obstante, quod satis dives est, habet frumenta in magna copia ad vendendum, illo non obstante, adhuc exercet rusticalia opera inordinata, que omnino presbiteris non licent, unde eciam multi presbiteri conqueruntur, quia in verecundiam omnium presbiterorum.

Item Lambertus Gildeber venit una vice ad domum dotis in Neyhem, ubi dominus pastor ibidem erat et sui commensales; dixit ad unum valde pauperem et devotum presbiterum non curando, quod immediate celebravit, in vulgari sermone sub hiis verbis aut similibus in effectu: „Dagh, here provest, got geve dy dat vallende ovel in dyne platten, dat dy XIX drose werden“ et alia consimilia verba iniuriosa, demeritis suis minime exigentibus, quia dictus presbiter noluit dicere in una causa inter uxorem suam et dictum Wreden latorem literarum alias, quam sibi constaret.

Item dictus dey Schelle Gosman, lator literarum in Lippia. b

Primo iacet in duplici adulterio, quia ipse habet legitimam et honestam mulierem, et, cum qua peccavit et peccat, habet legitimum virum.

Secundo intellexi, quod multociens propterea sit non insinodatus, sed decanus et prepositus non aude(n)t ipsum corrigere propter nugatorias suas accusationes etc., propter quas possent vexari.

Item Beleke Molners habuit ultra 19 annos legitimum virum nomine c fratrem Wyckmarinckhuys, ut confitebatur medio iuramento in curia Coloniensi coram domino officiali, illo non obstante anno etc. 57^{imo} dicta Beleke fecit sibi dari clandestine unum nomine Hermannus Hode alias Becker, que ad hoc invitavit amicas suas solempnisando matrimonium; cum omnia fuerunt parata, que ad convivium spectarent, mulier predicta cum amicis suis intravit domum dicens se habere virum legitimum: in obprobrium et verecundiam dicti pauperuli et notabile dampnum, unde multa mala evenire potuissent videlicet lites, diffidaciones et huiusmodi et in vilipendium seu derisionem matris ecclesie et s. matrimonii.

(288a) Dominus Fredericus UsseIman pastor s. Nycolai in 15 Lippia 42) primo habet vel aliquamdiu in domo sua habuit, fovebat et de presenti fovet unam focariam suam, videlicet adulterem nomine Bilie; vir eius legitimus vivit et moratur in Beukenvorde 43).

Secundo idem habet duas ecclesias, ecclesiam s. Nycolai et ecclesiam s. Clare, in quibus multe contingunt negligencie. Et una dictarum ecclesiarum in redditibus et pensionibus prevalet maiori ecclesie in Lippia; totum quidem non habet de alia ecclesia, sed procuravit sibi thesaurum in magna copia, nihil perpendens salutem animarum parochianorum suorum.

Tercio solempnisavit matrimonium in facie ecclesie inter Dydericum Leynebeck et Elzam Kirnefoyt, non obstante quod publica vox et fama erat et etiam desuper testes producte fuerunt, quod dictus Dydericus haberet legitimam mulierem. Dicat, qua autoritate, et doceatur (?).

42) Am 9. Okt. 1458 in Köln immatrikuliert und dort als spezieller Freund des Rektors Gerhard von Elten aufgeführt (Keussen I 279 Nr. 43).

43) Böckenförde (Lippstadt).

d Item Hermannus Guseber in Lippya est publicus usurarius.

Secundo concessit uni villano, ut intellexi de Liseberem⁴⁴⁾, 16 denarios in valore 3 alborum et 3 maurorum; super illos 16 denarios posuit equum; et ille equus comedit tamdiu, quod tandem vendidit pro istis 16 denariis pro pabulo etc. pro 12 florenis renensibus: talem (!) dampnum intulit villano propter 16 denarios.

e Item Trympe de Hemerde⁴⁵⁾ verbis suis alliciatoriis venit ad Hermannum Hoden, alias Becker, dixit, quod haberet unam congenatam; si vellet ipsam habere pro uxore legitima, daret sibi 40 fl. Conclusum erat, quod sic. Et dictus Trympe dedit claudestine congenatam suam dicto Hermanno. Cum omnia fuerunt parata, carnes, panes, servicia et huiusmodi, que ad convivium requiruntur, per dictum Hermannum, venit unus dictus broder Wyckmarinckhuys, inlilhebat sibi et dixit, quod dicta Beleke esset et ultra 19 annos fuisset sua legitima uxor, ex quo id sine dubio scivit dictus Trympe, faciat emendam deo et ecclesie et eciam parti leze (!) propter huiusmodi verecundiam et notabile dampnum.

f Item Mette Grumelmans iacet in duplici adulterio, quia ipsa habet legitimum virum et dictus Leme, civis in Menden, cum quo peccat, eciam habet legitimam mulierem, propterea tribus vicibus sunt insynodati adhuc, non desistunt.

Secundo nihilominus consules et proconsules in Menden dixerunt dicto Lemen, quod non deberet sive de die sive de nocte transire ad domum predictae Mechille (similiter dixerunt mulieri): nihil omnino prodest; inde conqueruntur consulatus ibidem, pastor et quodammodo omnes superiores in Menden.

g (288b) Item conqueritur discretus et religiosus d. Anthonius Grevensteyn, ord. Premonstr., in Wedinckhusen, de iniuriis sibi illatis non solum, sed omnipotenti deo (quia una die celebravit missam), eciam omnibus religiosis in obprobrium a Johanne Hansone et uxore in die Margarete anno 57^{mo} in domos . . . predicti d. Anthonii in presencia multorum hominum sub hiis verbis aut similibus in effectu: „Du morder, du deyff, du meynedige schalek, du lantloper, du havest mij dat myne myt gewalt genomen, dat dy got negen drose geve“ et multa alia iniuriosa. Et ex quo est (?) religiosus, illa die celebravit missam, demeritis suis minime exigentibus, huiusmodi dicto presbitero fecit, faciat deo, ecclesie et parti leze (!) emendam condignam.